

**Oświadczenie Głównego Lekarza Weterynarii w związku z pojawieniem  
się w mediach informacji o nieprawidłowościach w handlu bydłem  
pochodzącym z Polski.**

Inspekcja Weterynaryjna kontroluje wszystkie transporty zwierząt wysyłane z Polski w ramach handlu wewnątrzspółnotowego oraz do państw nie należących do Unii Europejskiej.

Do czasu otrzymania informacji o zatrzymaniu przez Centralne Biuro Antykorupcyjne przesyłki bydła, której dotyczyła informacja przekazana przez media, Główny Lekarz Weterynarii nie posiadał żadnych sygnałów o tak poważnych nieprawidłowościach.

Informuję, że od samego początku całej sprawy Główny Inspektorat Weterynarii ściśle współpracuje z organami ścigania w celu jak najszybszego wyjaśnienia wszystkich aspektów.

Pragnę ponadto poinformować, że przesyłki zwierząt w ramach handlu wewnątrzspółnotowego, jak również transporty kierowane do państw nie należących do UE, podlegają kontroli służb weterynaryjnych państw docelowych, a Główny Inspektorat Weterynarii nie otrzymał od tych służb żadnych informacji o naruszeniach prawa weterynaryjnego w zakresie zdrowia zwierząt w odniesieniu do tych transportów.

W związku z zaistniałą sytuacją wydałem wojewódzkim lekarzom weterynarii polecenie wykonania, w trybie pilnym, dodatkowych kontroli wywozu żywych zwierząt do państw członkowskich Unii Europejskiej, zarówno pod kątem prawidłowości wykonywanych czynności przez urzędowych lekarzy weterynarii jak i wystawiania dokumentacji dla zwierząt wprowadzanych do handlu wewnątrzspółnotowego.

Wykryte przypadki naruszeń przepisów muszą być każdorazowo zgłaszane organom ścigania w celu ukarania osób winnych, które poprzez takie postępowanie powodują utratę zaufania do polskich organów nadzoru weterynaryjnego.

Chciałbym podkreślić, że powyższa sytuacja ma charakter incydentalny, a wszelkie sygnały na temat uchybień dotyczących dokumentacji weterynaryjnej towarzyszącej przesyłkom zwierząt pochodzących z Polski są niezwłocznie wyjaśniane ze służbami weterynaryjnymi krajów przeznaczenia zwierząt.

Główny Lekarz Weterynarii  
Janusz Związek